DECRETO N.º 41.553, DE 24/02/2022.

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DE
DESMEMBRAMENTO DE ÁREA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE CONFERE O INCISO XIX, DO ART. 55, DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL N.º 4.317/2020
(PDM) E NA LEI FEDERAL N.° 6.766 DE 19/12/1979 E
CONSIDERANDO AS INSTRUÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.° 7867/2018;

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o desmembramento do lote urbano com área total

parcelável de 12.721,19m² (doze mil, setecentos e vinte e um metros e dezenove
centímetros quadrados) situado na Rua José de Alencar com a Rua Crisântemo e Rua
Gloxínia, bairro  Cupido, neste Município de Aracruz, Estado do Espírito Santo.

Art. 2° Fica aprovada a planta de Desmembramento e respectivo Memorial

Descritivo da área citada no artigo anterior, de propriedade do Senhor Claudio Alfeu
Gusso, devidamente matriculada no Cartório de Registro de Imóveis de Aracruz sob o n.º
16.101, dando origem a:

I. Lote 1, com 943,53m² (novecentos e quarenta e três metros e

cinquenta e três centímetros quadrados), com frente para a Rua José de Alencar, onde
mede 25,03 (vinte e cinco metros e três centímetros).

II. Lote 2, com 1.218,93m² (um mil, duzentos e dezoito metros e

noventa e três centímetros quadrados), com frente para a Rua José de Alencar, onde  mede
25,00 (vinte e cinco metros).

III. Lote 3, com 1.220,82m² (um mil, duzentos e vinte metros e oitenta e

dois centímetros quadrados), com frente para a Rua José de Alencar, onde mede
25,00m(vinte e cinco metros).

IV. Lote 4, com 2.285,00m² (dois mil duzentos e oitenta e cinco metros

quadrados), com frente par a Rua José de Alencar, onde mede 35,00m (trinta e cinco
metros).

V. Lote 5, com 944,93m² (novecentos e quarenta e quatro metros e

noventa e três centímetros quadrados), com frente para a Rua José de Alencar, onde mede
21,81m (vinte e um metros e oitenta e um centímetros).

VI. Lote 6, com 1.213,72m² (um mil, duzentos e treze metros e setenta e
dois centímetros quadrados), com frente para a Rua José de Alencar, onde mede 36,47m
(trinta e seis metros e quarenta e sete centímetros).

VII. Lote 7, com 2.272,47m² (dois mil, duzentos e setenta e dois metros e

quarenta e sete centímetros quadrados), com frente para a Rua José de Alencar, onde mede
36,69m (trinta e seis metros e sessenta e nove centímetros).

VIII. Lote 8, com 1.306,27m² (um mil, trezentos e seis metros e vinte e

sete centímetros quadrados), com frente para a Rua Gloxínia, onde mede 46,16m (quarenta
e seis metros e dezesseis centímetros).

IX. Área Pública, composta por APUL 01 com 1.280,13m² (um mil,

duzentos e oitenta metros e treze centímetros quadrados), e 35,39 (trinta e cinco metros e
trinta e nove centímetros) de calçada, passam a pertencer à municipalidade.

Parágrafo único. Integram este decreto, Planta do Desmembramento e
Memorial Descritivo aprovados contidos no Processo Administrativo n.º 7867/2018.

Art. 3º Fica autorizado o Senhor Cláudio Alfeu Gusso, proceder com o

respectivo registro ou averbação no Cartório do Registro Geral de Imóveis, deste
município e Comarca de Aracruz - Estado do Espírito Santo.

Art. 4º Nos termos do Art.18, da Lei Federal n.º 6.766/79 e do Art. 41, da

Lei Municipal n.º 3.143/08 deverá o desmembramento, sob pena de caducidade, ser levado
a registro no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 24 de fevereiro de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Frente Fundos
Medida (m) Confrontação Medida (m) Confrontação Medida (m) Confrontação Medida (m) Confrontação

APUL 01 1280,13 54,64
AV. Geraldo Malaquias

Pinto
42,67 ZPP 36,7 L08 24,69 APP

Calçada 17,83
Calçada 17,56

Responsável Técnico
Gleison Nicco Oliveira

Técnico em Agropecuária
CFTA: 09026874766

Lote Área (m²)

DIMENSIONAMENTO DAS ÁREAS E CONFRONTAÇÕES

Lateral Direita Lateral Esquerda

Frente Fundos

Medida (m) Confrontação Medida (m) Confrontação Medida (m) Confrontação Medida (m) Confrontação

1 943,53 25,03 Rua José de Alencar 17,90 Remanescente 45,38
José C. Coutinho

Devens 43,68 L2
2 1218,93 25,00 Rua José de Alencar 25,00 Remanescente 49,00 L1 48,70 L3
3 1220,82 25,00 Rua José de Alencar 25,00 Remanescente 48,70 L2 49,00 L4

4 2285,00 35,00 Rua José de Alencar 38,18
APP/Remanescent

e
68,51 L3/Remanescente 85,96 L5/L7

5 944,93 21,81 Rua José de Alencar 21,80 L7 42,98 L4 43,40 L6
6 1213,72 36,47 Rua José de Alencar 25,37 L7 43,70 L5 33,80 Rua Crisãnteno

7 2272,47 36,69
Rua Gloxinea e

Crisâtemo/Rua Gloxinea
42,34 L4/Remanescente 47,17 L5/L6 89,91 ZPP

8 1306,27 46,16 Rua Gloxinea 36,70 Área Pública 25,62 ZPP 39,72
AV. Geraldo Malaquias

Pinto

Responsável Técnico
Gleison Nicco Oliveira

Técnico em Agropecuária
CFTA: 09026874766

Lote Área (m²)

DIMENSIONAMENTO DAS ÁREAS E LOTES E CONFRONTAÇÕES

Lateral Direita Lateral Esquerda

M
-0

1

M
-0

2

M
-0

3

M
-0

4

M
-0

5

M
-0

6

M
-0

7

M
-0

8

M
-0

9

M
-1

0

M
-1

1

M
-1

2

M
-1

3

M
-1

4

M
-1

5

M
-1

6

M
-1

7

M
-1

8

M
-1

9

M
-2

0

M
-2

1

M
-2

2

M
-2

3

M
-2

4

M
-2

5

A
P
P

Rua Gloxinea

R
u
a
 O

rq
u
idea

R
u
a
 O

rq
u
idea

R
u
a
 L

irio R
u
a
 C

risã
nteno

R
u

a
 J

o
rg

e
 Lim

a

R
u
a
 M

a
n
o
e

l B
and

eira

R
u
a

 M
o
n

te
iro

 Lob
ato R

u
a
 M

u
rilo M

ende
s

Rua José de Alencar

R
e
p
resa

P
-1

3

P
-1

4
P

-1
5

P
-1

6

P
-1

7

P
-1

8

P
-1

9
P

-2
0

P
-2

1 P
-2

2

P
-2

3

P
-2

4

P
-2

5

P
-2

7

P
-2

9

P
-3

1

P
-3

2

P
-3

3

P
-3

4

P
-3

5

P
-3

6 P
-3

7

P
-3

8 P
-3

9

P
-0

6

P
-0

7

APP/ZPP

APP/ZPP

IN
F

O
R

M
A

Ç
Õ

E
S

 D
E

 C
O

O
R

D
E

N
A

D
A

S

S
e
m

 E
sca

la
P

L
A

N
T

A
 D

E
 S

IT
U

A
Ç

Ã
O

M
u
n
ic

íp
io

(s
):

P
ro

p
.:

P
ro

p
.:

R
e
sp

. T
é
c
.:

Q
u
a

d
ro

 d
e
 A

ss
in

a
tu

ra
s:

E
s
ta

d
o
 U

F
:

P
e
rím

e
tro

:

E
sca

la
:

D
a
ta

:

Á
re

a
 T

o
ta

l:

M
a
t. / T

ra
n
sc.:

C
a

rtó
rio

:

P
ro

p
rie

tá
rio

(s):

P
ro

p
rie

d
a
d
e
:

P
L

A
N

T
A

 D
O

 IM
Ó

V
E

L
 G

E
O

R
R

E
F

E
R

E
N

C
IA

D
O

F
o
lh

a
:

Ú
n

ica

C
ó

d
ig

o
 IN

C
R

A
:

E=366800 E=366800

E=366900 E=366900

E=367000 E=367000

E=367100 E=367100

E=367200 E=367200

E=367300 E=367300

N
=

7
8

1
0

0
0
0

N
=

7
8

1
0

0
0
0

N
=

7
8

1
0

1
0
0

N
=

7
8

1
0

1
0
0

N
=

7
8

1
0

2
0
0

N
=

7
8

1
0

2
0
0

N
=

7
8

1
0

3
0
0

N
=

7
8

1
0

3
0
0

N
=

7
8

1
0

4
0
0

N
=

7
8

1
0

5
0
0

1
.0

0
0

2
2
/0

1
/2

0

C
la

u
d

io
 A

lfe
u
 G

u
sso

7
2
.7

0
6
,9

8
 m

²

A
ra

cru
z

C
la

u
d

io
 A

lfe
u
 G

u
sso

1
5
1
6
,5

9
 m

E
S

P
a

sta
g
e
m

C
u
rva

s d
e
 N

ív
e
l

L
a
g
o
a
/R

e
p
re

sa

Á
rv

o
re

s

R
e

d
e

 Á
g
u
a

P
o
n
to

s d
e
 E

sta
ç
ã
o

L
im

ite
 T

e
rre

n
o

R
e
d
e
 E

lé
trica

M
e
io

 F
io

M
a
ta

 E
xis

te
n
te

E
d
ifica

çõ
e
s

C
O

N
V

E
N

Ç
Õ

E
S

 R
o

ch
o
sa

D
e
p
ó
sito

 d
e
 R

e
je

ito
s

C
a

fé

M
a
rco

 T
o
p
o
g
rá

fico
R

io
/C

ó
rre

g
o

E
stra

d
a
 V

icin
a
l

P
o
ste

 / L
u
m

in
á
ria

T
o
rre

 d
e
 a

lta
-te

n
sã

o

(P
o

ste
)

(L
u

m
in

á
ria

)

M
u

ro

E
01

E
02

E
03

R
e
d
e
 E

sg
o
to

O
u
tra

s C
u
ltu

ra
s

L
im

ite
 A

P
P

C
la

u
d

io
 A

lfe
u

 G
u
s
so

C
la

u
d

io
 A

lfe
u

 G
u
s
so

C
P

F
: 7

5
0

.9
6
6

.2
5
7

-5
3

R
e

d
e

 D
re

n
a
g
e
m

Á
re

a
 n

ã
o
 E

d
ifica

n
te

Á
re

a
 C

a
lç

a
d
a
 e C

ilcovia
Á

re
a
 F

a
ix

a
 S

e
rv

id
ã
o

3
,0

 m
e
tro

s la
rg

u
ra

Q
U

A
D

R
O

 D
E

 Á
R

E
A

S

3
,0

0
4
4

1
5

1
6

,5
9

T
a
b
e
la

 d
e
 C

o
o
rd

e
n
a
d
a
s - A

zim
u
te

s - D
istâ

n
cia

s

P
o

n
to

M
-0

1
 - M

-0
2

M
-0

2
 - M

-0
3

M
-0

3
 - M

-0
4

M
-0

4
 - M

-0
5

M
-0

5
 - M

-0
6

M
-0

6
 - M

-0
7

M
-0

7
 - M

-0
8

M
-0

8
 - M

-0
9

M
-0

9
 - M

-1
0

M
-1

0
 - M

-1
1

M
-1

1
 - M

-1
2

M
-1

2
 - M

-1
3

M
-1

3
 - M

-1
4

M
-1

4
 - M

-1
5

M
-1

5
 - M

-1
6

M
-1

6
 - M

-1
7

M
-1

7
 - M

-1
8

M
-1

8
 - M

-1
9

M
-1

9
 - M

-2
0

M
-2

0
 - M

-2
1

M
-2

1
 - M

-2
2

M
-2

2
 - M

-2
3

M
-2

3
 - M

-2
4

M
-2

4
 - M

-2
5

M
-2

5
 - M

-0
1

A
zim

u
te

 1
2

3
°3

3
'2

6
"

 2
0

2
°5

7
'3

1
"

 2
1

6
°3

4
'0

8
"

 1
8

7
°2

0
'5

0
"

 1
8

5
°0

5
'1

3
"

 2
0

1
°3

1
'2

5
"

 2
1

9
°2

5
'2

3
"

 1
3

8
°2

8
'2

3
"

 1
1

3
°3

4
'1

8
"

 1
4

2
°2

6
'1

4
"

 1
3

8
°1

4
'1

8
"

 1
2

2
°2

4
'4

1
"

 1
4

3
°1

4
'0

9
"

 1
2

1
°0

0
'5

3
"

 2
1

0
°1

5
'3

9
"

 2
9

6
°3

6
'0

1
"

  2
2

°0
4

'2
6

"

  2
0

°5
8

'3
3

"

  1
1

°5
4

'3
8

"

 2
8

6
°1

0
'0

4
"

  2
2

°2
0

'5
0

"

  2
6

°1
7

'0
1

"

  2
6

°3
1

'1
9

"

  2
4

°3
3

'1
1

"

  2
0

°5
1

'5
3

"

D
is

tâ
n

cia
(m

)

9
6

,4
5

3
0

,0
6

1
1

,1
2

2
3

,0
4

3
1

,2
3

2
3

,5
7

3
1

,9
4

2
7

,8
2

3
2

,8
5

6
9

,8
5

7
5

,3
7

3
2

,1
0

8
0

,3
1

6
3

,1
1

8
5

,1
9

3
8

5
,3

6

8
0

,1
8

1
0

7
,6

6

1
3

,5
4

5
2

,2
8

3
1

,6
7

2
9

,4
5

5
9

,8
3

2
2

,1
4

2
0

,4
6

E
(m

)

3
6

6
9
9

2
,7

5
0

3
6

6
9
8

1
,0

2
5

3
6

6
9
7

4
,3

9
8

3
6

6
9
7

1
,4

5
1

3
6

6
9
6

8
,6

8
2

3
6

6
9
6

0
,0

3
4

3
6

6
9
3

9
,7

5
2

3
6

6
9
5

8
,1

9
4

3
6

6
9
8

8
,3

0
1

3
6

7
0
3

0
,8

8
2

3
6

7
0
8

1
,0

8
0

3
6

7
1
0

8
,1

8
2

3
6

7
1
5

6
,2

5
2

3
6

7
2
1

0
,3

4
0

3
6

7
1
6

7
,4

0
9

3
6

6
8
2

2
,8

3
7

3
6

6
8
5

2
,9

6
7

3
6

6
8
9

1
,5

0
8

3
6

6
8
9

4
,3

0
3

3
6

6
8
4

4
,0

8
8

3
6

6
8
5

6
,1

3
1

3
6

6
8
6

9
,1

7
4

3
6

6
8
9

5
,8

9
0

3
6

6
9
0

5
,0

9
0

3
6

6
9
1

2
,3

7
5

N
(m

)

7
8

1
0

4
5

7
,0

4
4

7
8

1
0

4
2

9
,3

6
5

7
8

1
0

4
2

0
,4

3
1

7
8

1
0

3
9

7
,5

7
8

7
8

1
0

3
6

6
,4

7
6

7
8

1
0

3
4

4
,5

4
7

7
8

1
0

3
1

9
,8

7
6

7
8

1
0

2
9

9
,0

5
1

7
8

1
0

2
8

5
,9

1
6

7
8

1
0

2
3

0
,5

4
9

7
8

1
0

1
7

4
,3

3
0

7
8

1
0

1
5

7
,1

2
3

7
8

1
0

0
9

2
,7

8
2

7
8

1
0

0
6

0
,2

6
4

7
8

0
9

9
8

6
,6

8
0

7
8

1
0

1
5

9
,2

3
2

7
8

1
0

2
3

3
,5

3
0

7
8

1
0

3
3

4
,0

5
9

7
8

1
0

3
4

7
,3

1
1

7
8

1
0

3
6

1
,8

6
9

7
8

1
0

3
9

1
,1

6
3

7
8

1
0

4
1

7
,5

7
2

7
8

1
0

4
7

1
,1

0
6

7
8

1
0

4
9

1
,2

4
4

7
8

1
0

5
1

0
,3

5
8

F
a

to
r K

0
,9

9
9

8
1

8
6
5

0
,9

9
9

8
1

8
6
9

0
,9

9
9

8
1

8
7
1

0
,9

9
9

8
1

8
7
2

0
,9

9
9

8
1

8
7
3

0
,9

9
9

8
1

8
7
6

0
,9

9
9

8
1

8
8
2

0
,9

9
9

8
1

8
7
6

0
,9

9
9

8
1

8
6
6

0
,9

9
9

8
1

8
5
2

0
,9

9
9

8
1

8
3
6

0
,9

9
9

8
1

8
2
7

0
,9

9
9

8
1

8
1
1

0
,9

9
9

8
1

7
9
3

0
,9

9
9

8
1

8
0
8

0
,9

9
9

8
1

9
2
1

0
,9

9
9

8
1

9
1
1

0
,9

9
9

8
1

8
9
8

0
,9

9
9

8
1

8
9
7

0
,9

9
9

8
1

9
1
4

0
,9

9
9

8
1

9
1
0

0
,9

9
9

8
1

9
0
6

0
,9

9
9

8
1

8
9
7

0
,9

9
9

8
1

8
9
4

0
,9

9
9

8
1

8
9
1

C
o

n
fro

n
ta

n
te

JO
Ã

O
 C

A
R

L
O

S
 C

O
U

T
IN

H
O

 D
E

V
E

N
S

M
Á

R
IO

 A
N

T
Ô

N
IO

 L
O

U
R

E
IR

O
 D

E
V

E
N

S

L
U

C
IA

N
A

 D
E

V
E

N
S

 B
A

R
C

E
L

O
S

JO
Ã

O
 C

A
R

L
O

S
 C

O
U

T
IN

H
O

 D
E

V
E

N
S

R
U

A
 G

L
O

X
IN

E
A

R
U

A
 C

R
IS

Â
N

T
E

M
O

R
U

A
 J

O
S

É
 D

E
 A

L
E

N
C

A
R

A
re

a
 m

2
.

7
2

.7
0

6
,9

8

A
re

a
 H

a
.

7
,2

7
0
7

A
re

a
 A

lq
.

P
e

rím
e

tro
 m

.

N
Q

P
R

O
JE

Ç
Ã

O
 U

N
IV

E
R

S
A

L
 T

R
A

N
S

V
E

R
S

A
D

E
 M

E
R

C
A

T
O

R
 - U

T
M

S
G

R
:

M
C

:

V
É

R
T

IC
E

:
L
a
t:

L
o
n

g
:

K
:

C
M

:
D

e
c
lin

a
ç
ã
o
 M

a
g
n
é
tica d

e
:

n
a
 d

a
ta

:
co

m
 v

a
ria

ç
ã
o
 a

n
u
a
l d

e
:

3
9
° W

S
IR

G
A

S
 2

0
0
0

M
-0

1
 1

9
°4

7
'4

8
,2

9
6
2
" S

 4
0
°1

6
'1

4
,0

9
1
3
" W

0
.9

9
9

8
1
8
9
1

   0
°2

5
'4

9
,4

0
2
8
"

  -0
°0

5
'0

1
"

0
5
/0

4
/1

9
 -2

4
°0

0
'0

6
"

68

68

68

65

65

65

6
5

65

60

6
0

60

60

60

60

60

55

55

55

55

53

Á
re

a
 R

e
m

a
n
e
scen

te

A
re

a
 (h

a
)

P
e

rc
e

n
tu

a
l (%

)
D

e
s
criçã

o

7
2

.7
0

6
,9

8
 m

²

1
7

,5
0

Á
re

a
 d

o
 Im

ó
ve

l

Á
re

a
 L

o
te

s
1

1
.4

0
5

,6
7
 m

²

1
0

,3
4

1
2

.7
2

1
,1

9
 m

²

8
9

,6
6

Á
re

a
 P

a
rc

e
lá

ve
l

100,00

Á
re

a
 P

ú
b

lica
1

.3
1

5
,5

2
 m

²

Á
re

a
 A

P
P

/Z
P

P
2

2
.1

6
8

,2
1
 m

²

Á
re

a
 R

e
m

a
n
e

sce
n
te

3
7

.8
1

7
,5

8
 m

²

100,00

3
0

,4
9

5
2

,0
1

A
V

. G
e

ra
ld

o
 M

a
la

q
u

ia
s
 P

into